

# Ryszard Kirkowski

---

## Cepno, sm. Stolno, woj. toruńskie. Stanowisko 13

---

Informator Archeologiczny : badania 18, 18

---

1984

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Kontynuowano badania wokół odkrytego w roku 1980 domu 56 grupy brzesko-kujawskiej kultury lendzielskiej. Przebadano obszar 250 m<sup>2</sup>. Na badanym odcinku osady stwierdzono niske ślady osadnictwa w postaci dwóch jam po wybieraniu gliny, z których jedna zawierała wyjątkowo liczne materiały ceramiczne i kostne zwierzęce. Tym samym uchwycono pełne granice zasięgu badanego dotychczas domu 56 i jego otoczenia. Odkryto ponadto dwie jamy kultury przeworskiej ze środkowego okresu lateńskiego. W północnej części stanowiska granice wykopów sięgnęły brzegów dawnego jeziora Smetowa.

Materiały przechowywane są w zbiorach MAiE w Łodzi.

Badania będą kontynuowane.

**BRZEŚĆ KUJAWSKI**  
woj. włocławskie  
Stanowisko 5

Muzeum Archeologiczne i Etnograficzne  
w Łodzi

Badania prowadził dr Ryszard Grygiel /autor sprawozdania/  
przy udziale Gunnara Franke /Seminar für Vor- und Frühgeschichte,  
Frankfurt am Main/. Finansowali: WKZ we Włocławku,  
Urząd Miasta i Gminy w Brześciu Kujawskim oraz MAiE w Łodzi.  
Kontynuacja badań z lat 1934-1939. Osadnictwo wielokulturowe  
i wielookresowe od mezolitu po okres wczesnego średniowiecza.

Wznowione od 1976 roku badania wykopaliskowe na półwyspie jeziora Smetowa w Brześciu Kujawskim, będące kontynuacją badań K. Jazdzewskiego i St. Madajskiego oraz M. i W. Chmieliewskich, zmierzają do możliwie najpełniejszego przebadania kompleksu stanowisk 3, 4 i 5. W latach 1937, 1978-1979 całkowicie przebadane zostało stanowisko 3. Dobeigają obecnie końca badania największego w tym kompleksie stanowiska 4. W roku bieżącym nawiązano do granic z badań K. Jazdzewskiego i St. Madajskiego na stanowisku 5, położonym na kulminacji półwyspowatego wzniesienia. W odcinku o powierzchni 5 x 5 m uchwycono niewielki fragment obiektu kultury amfor kulistych, którego największa głębokość sięgała 1 m. Z jego wnętrza wydobyto wyjątkowo liczne materiały ceramiczne /ok. 8 tys. sztuk/, krzemienne i kamienne /w tym okazy siekier całych i złuszczonych/. Dające się dalece rekonstruować naczynia w niespotykanym dotychczas stopniu ukazują silne wpływy fauny lubońskiej kultury pucharów lejkowatych. Śladowo, na złożu wtórnym, wystąpiły pojedyncze fragmenty naczyń kultury ceramiki wstęgowej rylej, które sugerują istnienie w pobliżu obiektów tej kultury.

Materiały przechowywane są w zbiorach MAiE w Łodzi.

Badania będą kontynuowane.

**CEPNO, gm. Stolno**  
woj. toruńskie  
Stanowisko 13

Muzeum w Grudziądzu

Badania prowadził mgr Ryszard Kırkowski. Finansował WKZ  
w Toruniu. Pierwszy sezon badań. Ślad osadnictwa kultury późnej ceramiki wstęgowej.

Stanowisko znajduje się w północno-zachodniej części Pojezierza Chełmińskiego. Położone jest na szczycie wysokiego wyniesienia, wznoszącego się na wysokość 20 m nad dno Strugi Żackiej.

Badania miały charakter ratowniczy. Sondaż, o łącznej powierzchni 117 m<sup>2</sup>, zlokalizowano na szczycie wyniesienia i w górnych partiach stoku. Pod warstwą orną, która dostarczyła kilkunastu fragmentów ceramiki, nie zarejestrowano obecności obiektów i warstwy kulturowej. Nieliczny materiał nosi cechy fauny III /wg systematyki kujawskiej/ tej kultury.

Materiały złożono w Muzeum w Grudziądzu.

Badania zakończono.

**CZERNICZYN, gm. Hrubieszów**  
woj. zamojskie  
Stanowisko 3

Muzeum Regionalne im. Stanisława Staszica  
w Hrubieszowie

Badania prowadził Wiesław Koman. Finansował WKZ w Zamościu. Czwarty sezon badań. Cmentarzysko z przełomu neolitu i epoki brązu, cmentarzysko wczesnochrześcijańskie i osada średniowieczna.

Kontynuowano prace z poprzednich sezonów. Na przebadanej powierzchni 0,85 ara stwierdzono dalsze groby, które można łączyć z kręgiem sznurowym. Jeden z nich /nr XXV/ zawierał skurczony pochówek mężczyzny, ułożonego na prawym boku z wyposażeniem 3 grociaków sercowatych i krzemienno-krzemianego skrobacza. Drugi grób /nr XXVI/ zawierał pochówek z naruszoną układem szkieletu sugerującym pozycję skurczoną. Na części kości stwierdzono zielone zabarwienie /ślady po miedziowych przedmiotach?/.